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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 
 
 

 

 

 

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Thông tư số 148/2018/TT-BQP 

ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về quy định tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ; 

Căn cứ Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 13/09/2023 của Uỷ ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 23/10/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện An Lão về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận 

quân năm 2024 như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm thống nhất nội dung, thời gian công tác chuẩn bị và thực hành giao, 

nhận quân năm 2024 đạt kết quả tốt. Bảo đảm tổ chức lễ giao nhận quân thực sự 

là ngày hội của toàn dân, ngày hội của tuổi trẻ lên đường tiếp bước cha anh, phát 

huy truyền thống anh hùng Cách mạng, niềm tự hào của dân tộc và truyền thống 

vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, quyết tâm xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc Việt Nam XHCN. 

2. Yêu cầu 

- Cấp uỷ, chính quyền các cấp, các ban ngành, thành viên Hội đồng Nghĩa 

vụ quân sự quán triệt sâu sắc chỉ thị của Uỷ ban nhân dân huyện và Kế hoạch 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

- Tiến hành buổi Lễ trang trọng, thống nhất, nhanh gọn, an toàn, tiết kiệm 

và có ý nghĩa giáo dục tốt. Quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu và nâng cao về chất 

lượng gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ 

Theo quy định Tổ chức nghi Lễ trong Quân đội nhân dân Việt Nam (có phụ 

lục kèm theo). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

Tổ chức Lễ: Từ 08h00 ngày 25/02/2024  

                    (Chủ Nhật, ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 
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2. Địa điểm 

Sân vận động Trung tâm huyện An Lão. 

IV. THÀNH PHẦN 

1. Đại biểu thành phố; 

2. Đại biểu các đơn vị nhận quân; 

3. Đại biểu huyện; 

4. Đại biểu các xã, thị trấn; 

5. Công dân nhập ngũ năm 2024. 

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng và tham mưu cho Huyện ủy, Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức 

giao nhận quân năm 2024; 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho ngày giao, nhận quân; Chuẩn bị bài 

phát biểu cho lãnh đạo huyện và thanh niên nhập ngũ;  

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Công an huyện tham 

mưu thành phần mời, phát hành giấy mời, đón tiếp, hướng dẫn đại biểu, quy định vị 

trí tập trung cho công dân nhập ngũ năm 2024; 

- Bảo đảm, hướng dẫn quá trình tổ chức Lễ giao nhận quân; 

- Phối hợp hiệp đồng chặt chẽ giữa đơn vị nhận quân cùng các xã, thị trấn 

thực hành giao quân cho các đơn vị; tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Chỉ huy quân 

sự thành phố và Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện. 

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy bố trí địa điểm đón tiếp đại biểu tại 

phòng khách Huyện ủy. Chuẩn bị nước uống Đoàn Chủ tịch và đại biểu tại buổi Lễ. 

2. Công an huyện 

- Làm tốt công tác giữ gìn An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn, bảo đảm an toàn các khu vực giao, nhận quân; 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự huyện trong quá trình tổ chức 

Lễ và thực hành giao quân cho các đơn vị; 

- Hiệp đồng với Ban Chỉ huy quân sự huyện cử lực lượng chuẩn bị sân bãi; 

Tổ chức lực lượng bảo vệ cơ sở vật chất, thiết bị tại Sân vận động Trung tâm 

huyện An Lão trong các ngày và đêm từ ngày 23/02 đến ngày 25/02/2023. 

- Bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý tình huống trong quá trình tổ 

chức Lễ giao nhận quân. 

- Trực tiếp bố trí lực lượng bảo vệ an ninh, chỉ dẫn giao thông tại khu vực 

giao quân và trên các trục đường (Ban Chỉ huy quân sự huyện hiệp đồng cụ thể). 
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3. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phát hành giấy mời đến các đại biểu; phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự 

huyện, Công an huyện đón tiếp đại biểu. Làm công tác tổ chức buổi Lễ. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tổ chức tuyên truyền trước ngày giao quân về Luật Nghĩa vụ quân sự, 

Luật Công an nhân dân; truyền thống của huyện An Lão.  

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức trang trí tại trung tâm và trên các trục 

đường chính của xã, thị trấn. 

5. Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao  

- Bảo đảm địa điểm, tổ chức tổng dọn vệ sinh và bố trí 02 đảo cờ, cắm 

hồng kỳ khu vực giao quân tại Sân vận động Trung tâm huyện.  

- Tuyên truyền và phản ánh các hoạt động của địa phương trên phương tiện 

thông tin đại chúng. 

- Hiệp đồng chặt chẽ cùng Ban Chỉ huy quân sự huyện bảo đảm tốt hệ 

thống âm thanh, tổ chức trang trí tại Sân Vận động Trung tâm huyện; trục 

Đường 360 đoạn từ thị trấn Trường Sơn đến Cầu Cựu và các trục đường Trung 

tâm huyện (thời gian trang trí xong trước 12h00 ngày 24/02/2024). 

6. Bệnh viện Đa khoa An Lão 

Bảo đảm tổ Y tế, phương tiện, dụng cụ cấp cứu sẵn sàng xử lý khi có tình 

huống xảy ra. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Bảo đảm kinh phí tổ chức Lễ theo theo dự toán của các ngành đã được Ủy 

ban nhân dân huyện phê duyệt.  

8. Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Thanh tra huyện, Phòng 

Tư pháp 

Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện và các 

ngành chức năng theo dõi, giám sát, hướng dẫn xử lý các trường hợp vi phạm 

Luật Nghĩa vụ quân sự để bảo đảm nghiêm luật pháp Nhà nước. 

9. Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện 

- Hội cựu chiến binh chuẩn bị nội dung bài phát biểu trong buổi Lễ giao 

nhận quân;  

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo Ban Chấp hành 

Đoàn các xã, thị trấn hoàn thiện thủ tục chuyển sinh hoạt đoàn cho thanh niên 

nhập ngũ. 

10. Trường THPT An Lão 

- Huy động 10 em học sinh nữ trang phục áo dài truyền thống phục vụ trao 

hoa và quà tại buổi Lễ; 
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- Thời gian: Đúng 06 giờ 30 ngày 25/02/2024 có mặt tại Sân vận động 

Trung tâm huyện An Lão để dự Lễ giao, nhận quân năm 2024 của huyện. 

11. Điện lực An Lão 

- Kết hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện bảo đảm nguồn điện trong thời 

gian tổ chức Lễ giao nhận quân;  

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng tại Sân Vận động Trung tâm huyện sẵn 

sàng xử lý tình huống mất điện khi tổ chức Lễ giao nhận quân theo hiệp đồng 

của Ban Chỉ huy quân sự huyện.  

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Thường xuyên nắm chắc tình hình diễn biến tư tưởng của thanh niên gọi 

nhập ngũ, kịp thời báo cáo về Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện (qua Ban Chỉ 
huy quân sự huyện). 

- Tổ chức căng treo băng cờ khẩu hiệu; loa đài tuyên truyền ở khu vực 

Trung tâm huyện, trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, trên các trục đường 

chính. Ngày giao quân, mỗi xã, thị trấn mang theo 01 lá cờ Tổ quốc, 01 lá cờ 

Đoàn, cán dài 2,5m. 

- Huy động, tổ chức đưa công dân nhập ngũ có mặt tại địa điểm giao quân 

trước 06h00 ngày 25/02/2024 (tức Chủ nhật ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn) 
để bàn giao công dân nhập ngũ cho Ban Chỉ huy quân sự huyện. 

- Ủy ban nhân dân thị trấn An Lão tổ chức 02 điểm trông giữ và bố trí lực 

lượng trông giữ xe cho đại biểu, người thân công dân nhập ngũ.  

Trên đây là nội dung Kế hoạch Lễ giao, nhận quân năm 2024. Đề nghị các 

cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                                                 
- Bộ CHQS; Công an thành phố; 

- TTHU, TT HĐND huyện;  

- Các đồng chí ủy viên BTV Huyện ủy; 

- CT, các PCT, UBND huyện; 

- Thành viên HĐNVQS huyện; 

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trường THPT An Lão; Điện lực huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND, UBND huyện; 

- Lưu VT, QS(10b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Ngô Thị Thanh Thủy 
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CHƯƠNG TRÌNH LỄ GIAO, NHẬN QUÂN NĂM 2024 

 (Kèm theo Kế  hoạch số ............/KH-UBND  

ngày      tháng 01 năm 2024 của UBND huyện) 
 

 

TT NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN 

1  
- Ổn định đội hình, báo cáo cấp trên;  

- Chào cờ. 

Đ/c Phó chỉ huy trưởng - tham 

mưu trưởng, Ban CHQS huyện. 

2  Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  
Văn phòng HĐND và  

UBND huyện 

3  
Công bố Quyết định của UBND thành 

phố, Bộ CHQS thành phố.  

Đ/c Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy 

quân sự huyện 

4  Thắp lửa truyền thống;  Đ/c Bí thư  Huyện ủy. 

5  

- Nổi hồi trống mở hội giao quân  

 (1 hồi 3 tiếng).                      

 - Lãnh đạo huyện phát biểu. 

Đ/c  Chủ tịch UBND huyện 

6  
Đại diện các tổ chức chính trị XH phát 

biểu. 
Hội CCB huyện 

7  Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu. Thanh niên nhập ngũ 

8  Đại diện đơn vị nhận quân phát biểu. Trung đoàn BB43, Sư đoàn 395 

9  
Đoàn chủ tịch tặng hoa cho đại diện thanh 

niên nhập ngũ và đơn vị nhận quân. 
Lãnh đạo thành phố, huyện 

10  Thực hành giao quân.  Đ/c Phó chỉ huy trưởng - tham 

mưu trưởng, Ban CHQS huyện. 11  Kết thúc buổi lễ 

12  Tổ chức rút kinh nghiệm Hội đồng NVQS huyện 

 

 

           BAN TỔ CHỨC 
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